Красноярский край
  АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА БАЛАХТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 12.03.2025
	п. Балахта
	                                 № 50

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года
В целях принятия дополнительных мер по защите населения и территории муниципального образования поселок Балахта от пожаров на весенне-летний период, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава поселка Балахта,

                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года по муниципальному образованию поселок Балахта, согласно приложению №1.
2. Утвердить состав комиссии по противопожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года согласно приложению №2.
3. Запретить на территории населенных пунктов муниципального образования поселок Балахта:
3.1. Разведение костров, сжигания мусора;

3.2. Нахождение горючих свалок;

3.3. Пользоваться огнем в условиях жаркой ветреной погоды.

4. Ограничить доступ населения в лесной массив в весенне-летний пожароопасный период 2025 года, въезд в них транспортных средств.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сельская новь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации поселка Балахта.
	Глава поселка Балахта                                               T.В. ИванцоваПриложение № 1

	к постановлению

	администрации поселка Балахта

	от 12.03.2025 № 50

План мероприятий                                                                                                  по пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период  2025 года.
	НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	Срок

исполнения
	Ответственный

	1. Подготовка и утверждение плана мероприятий на весенне-летний пожароопасный период
	Апрель
	Глава поселка

	2.Проверку готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров (состояние техники, вооружения, оснащенности).
	До 1 мая
	Глава поселка

	3.Проведение тематических уроков по охране леса от пожара и о бережном отношении к природе, о поведении отдыхающих в лесу.
	Март, апрель, май

	Классные руководители МБОУ СОШ № 1,

МБОУ СОШ № 2

(по согласованию)

	4. Проведение бесед и сходов с населением по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях и о поведении в лесу в весенне-летний период, проведение мероприятий по профилактике бытового  пьянства, пресечению незаконного изготовления и распространения спиртосодержащей продукции и связанных с этим правонарушений и преступлений, в том числе по профилактике бытовых пожаров по месту жительства лиц, злоупотребляющих спиртными напитками.
	Май-август

	Глава, зам. главы, депутаты, старосты

(сходы)

	5. Приобретение плакатной продукции по вопросам  обеспечения пожарной безопасности в здания жилого назначения, по устройству и эксплуатации печного отопления, электроустановок электросетей в жилых домах
	Май-август
	Зам. главы

	6.Приведение всех подведомственных территорий, объектов, жилых домов в соответствующее противопожарное состояние.
	Весь период
	Глава поселка,

индивидуальные предприниматели,

владельцы личных подсобных хозяйств, старосты

(по согласованию)

	7.Создание противопожарных рвов и противопожарных полос у пожароопасных объектов (склады, заправки, зерносклады)
	Апрель-август

	Глава поселка, зам. главы

	8.Проведение инструктажа с рабочими во время проведения весенне-полевых и уборочных работ.
	Май-сентябрь
	И.п. Передельский (по согласованию)

	9.Проведение инструктажа с населением по благоустройству населенных пунктов.
	В течении года
	Зам. главы,

специалисты администрации, депутаты, старосты

	10.Установка противопожарных щитов, содержание противопожарного инвентаря в исправном состоянии.
	В течении года.
	Руководители организаций

	11.Проведение ревизии и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (подготовка подъездов к водонапорным башням)
	в течении года

	Глава поселка, старосты

	12.Содержание противопожарной техники в исправном состоянии.
	В течении года.

	Заместитель главы

	13.Ликвидация свалок
	В течении года

	Глава поселка, заместитель главы, депутаты, старосты

	14. Согласование с органами внутренних дел порядка действий по ограничению доступа населения в лесные массивы
	В особый период
	Глава, зам. главы

	Приложение № 2

	к постановлению

	администрации поселка Балахта

	от 12.03.2025 № 50

С О С Т А В

комиссии по организации и охране лесов от пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2025 года

1. Иванцова Т.В. – глава поселка Балахта;

2. Шаршавин Н.Е. – заместитель главы поселка Балахта;

3. Колесняк Е.А. – главный государственный инспектор по охране леса отдела Федерального государственного лесного контроля (надзора) (по согласованию);

4. Участковый инспектор МО МВД «Балахтинский» (по согласованию).